

Số: /KH-UBND

Đồ Sơn, ngày tháng 01 năm 2026

## KẾ HOẠCH Tổ chức Lễ hội đảo Dấu năm 2026

Thực hiện Chương trình công tác năm 2026; Ủy ban nhân dân phường Đồ Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ hội Đảo Dấu năm 2026, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Nhằm kế thừa, giữ gìn và phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, những giá trị văn hóa đặc sắc của người dân miền biển Đồ Sơn; đáp ứng nhu cầu du lịch tâm linh của Nhân dân và du khách. Đồng thời, bảo tồn và phát huy giá trị danh lam thắng cảnh Quốc gia đảo Hòn Dấu; quảng bá tiềm năng, thế mạnh về du lịch, nâng cao chất lượng sản phẩm du lịch, thu hút ngày càng nhiều du khách trong và ngoài nước đến với Đồ Sơn.

- Tiếp tục thực hiện thành công Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - văn hoá - xã hội phường trong năm 2026.

#### 2. Yêu cầu

- Nâng cao chất lượng các nghi lễ, đảm bảo thực hiện theo các nghi thức truyền thống, trang trọng tiết kiệm, an toàn, vui tươi lành mạnh, nâng cao công tác trang trí, cảnh quan môi trường, không gian Lễ hội, tạo ấn tượng mạnh cho du khách thập phương, tăng cường công tác trang trí, tuyên truyền, quảng bá các hoạt động của Lễ hội trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau Lễ hội.

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, cháy rừng; vệ sinh thực phẩm, các biện pháp an toàn phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường; ngăn chặn, xử lý kịp thời các trường hợp mê tín dị đoan; đảm bảo khu vực Lễ hội không có người ăn xin; bảo đảm tuyệt đối an toàn trong quá trình tổ chức Lễ hội.

- Thực hiện nghiêm Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính Phủ quy định về quản lý, tổ chức lễ hội; Quyết định số 2822/2015/QĐ-UBND ngày 14/12/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác trên địa bàn thành phố.

## II. NỘI DUNG

### 1. Chương trình của Lễ hội

#### a) Các hoạt động phần lễ:

- Lễ thượng cờ khai Hội: Từ 08h00' ngày 19/3/2026 (tức ngày 01/02 âm lịch - Thứ 5).
- Lễ rước đàn: Từ 9h30' ngày 19/3/2026 (tức ngày 01/02 âm lịch - Thứ 5).
- Lễ Phát tấu: Từ 16h30' ngày 27/3/2026 (tức ngày 09/02 âm lịch - Thứ 6).
- Lễ dâng hương chính Hội: Từ 23h05' ngày 27/3/2026 (tức ngày 09/02 âm lịch - Thứ 6).

#### b) Các hoạt động bên lễ:

- Hội Cờ tướng: 01 ngày 22/3/2026 (tức ngày 04/02 âm lịch - Chủ nhật), *có kế hoạch riêng.*
- Chương trình Liên hoan Diễn xướng hát văn và hát chầu văn Đồ Sơn mở rộng lần thứ IV - năm 2026: 01 ngày 27/3/2026 (tức ngày 09/02 âm lịch - Thứ 6), *có kế hoạch riêng.*

### 2. Công tác tuyên truyền

#### a) Hình thức và thời gian tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; trên công thông tin điện tử phường; trên các trang mạng xã hội; trên hệ thống phát thanh của phường: Từ ngày 19/02/2026 đến khi kết thúc Lễ hội (29/3/2026).
- Tuyên truyền trực quan trên các trục đường chính của phường; Trang trí khánh tiết tại đảo Hòn Dấu: từ ngày 28/02/2026 đến khi kết thúc Lễ hội (29/3/2026).

#### b) Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền về Lễ hội đảo Dấu (ý nghĩa, thời gian tổ chức, các hoạt động của lễ hội...) gắn với quá trình tôn tạo, xây dựng đền Nam Hải Thần Vương, danh lam thắng cảnh quốc gia đảo Hòn Dấu và tiềm năng du lịch Đồ Sơn.
- Hướng dẫn Nhân dân và du khách đến tham dự Lễ hội thực hiện nghiêm các quy định tại Nghị định số 110/2018/NĐ-CP ngày 29/8/2018 của Chính phủ quy định về quản lý, tổ chức lễ hội; Quyết định số 2822/2015/QĐ-UBND ngày 14/12/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về việc ban hành quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác trên địa bàn thành phố; các quy định của Trung ương và Thành phố trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; quy định về việc bảo vệ khu vực di tích, danh lam thắng cảnh; bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ, giữ gìn vệ sinh môi trường.

### **3. Công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, cháy rừng vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, quản lý hoạt động tín ngưỡng**

- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa, quy trình vận chuyển hành khách, trông coi phương tiện.

- Phòng chống cháy nổ, cháy rừng.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở Nhân dân và du khách nâng cao ý thức chấp hành các quy định khi tham gia lễ hội. Rà soát, kiểm tra, không để tình trạng đổi tiền lẻ hưởng chênh lệch, lợi dụng các hoạt động tín ngưỡng, lễ hội để tuyên truyền trái pháp luật và hành nghề mê tín, dị đoan... phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Thực hiện nghiêm túc các quy định về đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan khu di tích, vệ sinh an toàn thực phẩm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phưong**

- Là cơ quan thường trực của Ban tổ chức Lễ hội, chịu trách nhiệm trực tiếp quản lý, điều hành các hoạt động của Lễ hội theo đúng quy định, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho du khách và Nhân dân.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường xây dựng chương trình chi tiết các hoạt động Lễ hội 2026; xây dựng lịch trực cho các thành viên Ban tổ chức trong thời gian diễn ra Lễ hội...

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt mọi điều kiện tổ chức Lễ Thượng cờ khai hội, Lễ dâng hương chính hội và các hoạt động khác của Lễ hội.

- Ký hợp đồng vận chuyển khách đường thủy nội địa tuyến Nam Đồ Sơn - Đảo Dấu và chiều ngược lại đối với các chủ phương tiện có đủ điều kiện về an toàn giao thông theo quy định của pháp luật; bảo đảm an toàn tuyệt đối trong quá trình đón, trả, vận chuyển Nhân dân và du khách. Yêu cầu chủ các phương tiện không chở quá số người quy định, 100% khách trên phương tiện mặc áo phao trước khi rời bến.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban tổ chức Lễ hội xây dựng, triển khai kế hoạch và tổ chức Hội Cờ tướng.

- Chủ trì triển khai công tác tuyên truyền, cổ động trực quan phục vụ Lễ hội tại các trục đường chính trên địa bàn phường, tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan, trang trí khánh tiết trên đảo, tại các khu vực tổ chức các hoạt động của Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với:

+ Công an phường, Đồn Biên phòng Đồ Sơn, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường và các đơn vị chức năng yêu cầu các chủ phương tiện chấp hành đúng các quy định trong quá trình vận chuyển khách.

+ Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường, Thuế cơ sở 6, các đơn vị liên quan xây dựng và triển khai thanh toán trực tuyến vé vận chuyển và phí tham quan danh lam thắng cảnh đảo Hòn Dấu; bán, kiểm soát vé vận chuyển và phí tham quan đảo Hòn Dấu, thực hiện nghĩa vụ ngân sách Nhà nước đảm bảo đúng quy định.

+ Phòng Văn hóa - Xã hội phường xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quảng bá nhằm phát huy giá trị văn hoá của danh lam thắng cảnh đảo Hòn Dấu và các di tích lịch sử khác trên địa bàn quận gắn với tiềm năng du lịch biển Đồ Sơn trên các phương tiện thông tin đại chúng.

+ Phòng Văn hóa - Xã hội phường, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường, Ban quản lý Đền Nam Hải Thần Vương, các đơn vị liên quan: triển khai các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, cảnh quan, các biện pháp phòng, chống dịch bệnh tại Đền Nam Hải Thần Vương và danh lam thắng cảnh Quốc gia đảo Hòn Dấu, tiếp nhận, quản lý công đức đúng quy định

+ Phối hợp với Biên phòng Đồ Sơn điều hành khách lên xuống tàu đảm bảo an toàn.

- Xây dựng bài thuyết minh, tuyên truyền phát trên hệ thống loa từ cầu tàu vào đền chính và khu vực xung quanh đền với nội dung giới thiệu về lịch sử đền Nam Hải Thần Vương, danh thắng quốc gia Đảo Hòn Dấu; hướng dẫn Nhân dân và du khách nghiêm túc thực hiện các quy định khi tham gia Lễ hội, các hoạt động tín ngưỡng, tham quan di tích, danh lam thắng cảnh.

- Chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân phường về các hoạt động của Lễ hội. Tổng hợp, xây dựng dự toán kinh phí Lễ hội năm 2026, trình Ủy ban nhân dân phường xem xét, phê duyệt.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân phường:

+ Xây dựng, triển khai Kế hoạch tổ chức Lễ hội đảo Dấu năm 2026 và các văn bản quản lý, tổ chức Lễ hội bảo đảm quy định.

+ Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị trong quá trình thực hiện kế hoạch tổ chức Lễ hội.

+ Thành lập Ban tổ chức Lễ hội năm 2026; kiểm tra, hướng dẫn việc tổ chức các hoạt động tín ngưỡng tại đảo Hòn Dấu theo quy định.

+ Thực hiện các biện pháp ngăn chặn, xử lý các hiện tượng ăn xin, người lang thang gây phản cảm, mất mỹ quan tại Lễ hội theo quy định.

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong công tác tổ chức Lễ hội.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ban tổ chức Lễ hội xây dựng, triển khai kế hoạch và tổ chức chương trình Liên hoan Diễn xướng Hát văn và Hài đồng Đồ Sơn mở rộng lần thứ IV - năm 2026.

- Phối hợp Trạm Y tế phường, Trung tâm Y tế Đồ Sơn bảo đảm công tác Y tế, an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống dịch bệnh trên địa bàn trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Làm công tác tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, chuẩn bị phát biểu khai mạc của lãnh đạo địa phương tại các hoạt động Lễ hội.

- Hướng dẫn Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường, các Tổ dân phố trên địa bàn phường triển khai tuyên truyền, tham gia các hoạt động của Lễ hội đảm bảo tiến độ, an toàn, đúng quy định.

### **3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện chức năng quản lý Nhà nước đối với hoạt động giao thông, vận chuyển khách của các phương tiện đường thủy, đường bộ; tổ chức rà soát, hướng dẫn việc vận hành khách từ bến tàu du lịch Nam Đồ Sơn đến bến Đảo Dấu và ngược lại bảo đảm theo quy định;

- Chủ trì, phối hợp với Công an phường, Đồn Biên phòng Đồ Sơn và các cơ quan chức năng kiểm tra các phương tiện vận chuyển khách theo quy định đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, đường thủy nội địa đồng thời giám sát việc xuất, cập bến của các tàu chở khách trong thời gian diễn ra Lễ hội; Báo cáo Ủy ban nhân dân phường kết quả kiểm tra các phương tiện vận chuyển khách bến tàu du lịch Nam Đồ Sơn đến bến Đảo Dấu **trong ngày 26/02/2026**.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thu, chi, thanh toán trực tuyến vé tham gia Lễ hội đảo Dấu; thường xuyên cập nhật, báo cáo Ủy ban nhân dân phường; Hướng dẫn, giám sát các đơn vị trong việc sử dụng kinh phí tổ chức Lễ hội; thực hiện việc tiếp nhận, sử dụng công đức bảo đảm quy định.

- Tham mưu xây dựng, triển khai kế hoạch, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường, Công ty Cổ phần Công trình công cộng và dịch vụ du lịch Hải Phòng và các đơn vị liên quan triển khai công tác phòng, chống cháy rừng trong thời gian tổ chức Lễ hội, tổ chức dọn vệ sinh và xử lý rác thải, đảm bảo vệ sinh môi trường tại đảo Hòn Dấu, bến tàu Du lịch Nam Đồ Sơn trước và trong thời gian diễn ra Lễ hội.

### **4. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phường**

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường và các đơn vị liên quan trong công tác mời, đón, tiếp khách dự các hoạt động của Lễ hội. Bố trí xe đưa, đón các đồng chí lãnh đạo, nguyên lãnh đạo địa phương tham dự các hoạt động Lễ hội.

- Thường xuyên đăng tải các hoạt động của Lễ hội trên Cổng thông tin điện tử phường, các nền tảng mạng xã hội do phường quản lý.

### **5. Công an phường**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng, triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ trên đảo Hòn Dấu và địa bàn trong thời gian diễn ra Lễ hội; xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm.

- Phối hợp với Đoàn Biên phòng Đồ Sơn quản lý, điều hành việc vận chuyển của các phương tiện thủy nội địa nhằm đảm bảo tuyệt đối an toàn cho Nhân dân và du khách dự Lễ hội.

## **6. Ban Chỉ huy Quân sự phường**

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các đơn vị liên quan đảm bảo công tác cứu hộ cứu nạn, phòng chống cháy nổ, bảo vệ các công trình quốc phòng trong thời gian diễn ra Lễ hội.

- Thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với thiết bị bay không người lái theo đúng quy định.

## **7. Trạm Y tế phường**

Phối hợp Trung tâm Y tế Đồ Sơn, bố trí phương tiện, cơ sở thuốc và phân công cán bộ phụ trách ứng trực tại đảo Hòn Dấu và bên tàu du lịch Nam Đồ Sơn từ 19/3/2026 đến hết Lễ hội (29/3/2026) đảm bảo công tác sơ cứu, cấp cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra.

## **8. Các Tổ dân phố**

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân trên địa bàn tham gia Lễ hội bảo đảm văn minh, an toàn, tuân thủ các quy định của pháp luật, không dùng tàu đánh bắt cá để chở người nhà, hành khách đến đảo Hòn Dấu.

- Lựa chọn các vận động viên xuất sắc tham gia Hội Cờ tướng và phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường, các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức Hội Cờ tướng.

## **9. Đề nghị:**

### **9.1. Ban Xây dựng Đảng, Đảng ủy phường**

Định hướng, hướng dẫn các cơ quan chuyên môn, đơn vị về nội dung tuyên truyền, tuyên truyền cổ động trực quan cho Lễ hội.

### **9.2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường**

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tham gia Lễ hội bảo đảm văn minh, an toàn, tiết kiệm, tuân thủ các quy định của pháp luật, của địa phương, của Ban tổ chức Lễ hội.

### **9.3. Đoàn Biên phòng Đồ Sơn**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch nắm bắt tình hình tuần tra kiểm soát, triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự, an toàn về người, phương tiện trên biển; phối hợp với Cảng vụ đường thủy nội địa, cảnh sát giao thông thủy điều hành việc cập, xuất bến của các phương tiện tham gia vận chuyển khách theo đúng quy định; ngăn chặn và xử lý kịp thời các phương tiện không đủ điều kiện tham gia vận chuyển khách.

- Bố trí, hỗ trợ 01 xuống ca nô đưa, đón đại biểu, khách mời dự Lễ hội.

#### **9.4. Trung tâm Y tế Đồ Sơn**

Phối hợp với Trạm Y tế phường phân công, bố trí lực lượng cán bộ Y tế thường trực, thiết bị, phương tiện chăm sóc sức khỏe cho đại biểu và nhân dân tại đảo Hòn Dấu và Bến tàu du lịch Nam Đồ Sơn, đảm bảo sơ cứu, cấp cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra.

#### **9.5. Đội Quản lý thị trường số 4**

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường các đơn vị liên quan kiểm tra các hoạt động kinh doanh dịch vụ, trông coi xe...đảm bảo đúng quy định; xử lý nghiêm các hành vi gian lận thương mại.

#### **9.6. Thuế cơ sở 6**

Phối hợp với phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường hướng dẫn việc thực hiện thanh toán trực tuyến vé, phí tham quan theo quy định.

#### **9.7. Trạm Hải đăng Đảo Dấu, Xí nghiệp Bảo đảm an toàn Hàng hải Đông Bắc Bộ**

- Hướng dẫn Nhân dân và du khách tham quan Hải Đăng đảo Dấu đảm bảo an toàn, văn minh, lịch sự.

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường đảm bảo vệ sinh môi trường, điện chiếu sáng phục vụ Lễ hội. Bố trí phòng trực cho Ban tổ chức và các lực lượng của phường tham gia phục vụ Lễ hội.

#### **9.9. Công ty Cổ phần Du lịch Quốc tế Hòn Dấu**

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường bố trí địa điểm bán vé; tổ chức trông coi phương tiện cho Nhân dân và du khách tham gia các hoạt động tín ngưỡng, tham quan danh lam thắng cảnh đảo Hòn Dấu thuận tiện, an toàn, đúng quy định; đảm bảo các điều kiện an toàn cho du khách lên, xuống tàu tại khu vực bến tàu của Công ty.

- Bổ sung đầy đủ tiêu chí về đảm bảo an toàn giao thông đường thủy nội địa tại bến tàu Du lịch Nam Đồ Sơn theo quy định (thủ tục theo quy định; các biển báo, biển chỉ dẫn giao thông...); phương án phòng cháy chữa cháy; phương án phòng chống lụt bão tại bến; thăm trải chống trơn; lan can, bậc lên xuống...

- Bổ sung, lắp đặt thêm hệ thống đèn chiếu sáng từ khu vực kiểm soát vé xuống cầu tàu.

- Đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan khu vực bến tàu, bãi trông giữ phương tiện.

#### **9.10. Công ty Cổ phần Công trình công cộng và Dịch vụ du lịch Hải Phòng**

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường và các đơn vị liên quan tổ chức dọn và chuyển rác từ bến tàu du lịch Nam Đồ Sơn đi xử lý.

- Hỗ trợ Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường thùng thu gom rác trong quá trình diễn ra Lễ hội.

### **9.11. Điện lực khu vực Đồ Sơn**

Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công phường kiểm tra hệ thống điện của đảo Hòn Dấu, đảm bảo nguồn điện đủ công suất cho các hoạt động của Lễ hội, tránh sự cố mất điện, cử cán bộ tham gia trực tại các hoạt động của Lễ hội, xử lý các tình huống phát sinh có thể xảy ra.

Ủy ban nhân dân phường yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị, các tổ dân phố triển khai thực hiện nhiệm vụ tổ chức Lễ hội bảo đảm an toàn, thành công. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân phường để chỉ đạo xử lý./.

***Nơi nhận:***

- Sở VH TT & DL Thành phố;
- TT. Đảng ủy phường;
- TT. HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- Các đơn vị liên quan;
- Lưu VT; VH -XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Hoàng Tuấn**